addetti) mentre sono circa 22mila le imprese medie (50-249 addetti) e 3mila le grandi (250 addetti e
oltre) che insieme rappresentano il 2,6% del totale.

Più della metà delle imprese è attiva al Nord (il 29,3% nel Nord-ovest e il 23,4% nel Nord-est), il 21,5%
al Centro e il 25,9% nel Mezzogiorno.

Il periodo di riferimento dei dati acquisiti dalle imprese è relativo alla Fase 1 (compresa tra il 9 marzo e
il 3 maggio) e alla Fase 2 (avviata il 4 maggio) dell’emergenza sanitaria Covid-19. L’universo di
riferimento della rilevazione è coerente con quello del primo Censimento permanente delle imprese
svolto nel 2019, i cui risultati sono stati presentati il 7 febbraio 2020.

I dati sono diffusi secondo il settore di attività economica - fino alla seconda cifra della classificazione
Ateco - per classe di addetti, per territorio, fino al dettaglio regionale - nonché secondo diverse
combinazioni delle tre dimensioni (settore-dimensione aziendale-territorio).

IMPRESE E ADDETTI IN BASE ALLE CONSEGUENZE CHE L’EMERGENZA DA COVID-19 HA

AVUTO SULL’ATTIVITA’ DELL’IMPRESA DURANTE IL LOCKDOWN (FINO AL 4 MAGGIO) E

ALL’INIZIO DELLA FASE 2. Valori assoluti e percentuali

ATTIVITÀ DELL’IMPRESA
IMPRESE ADDETTI

Numero % Numero %

Sempre attiva 331.906 32,5 6.214.015 48,3

Ripresa prima del 4 maggio 229.242 22,5 3.108.702 24,2

  - a seguito di una richiesta di deroga 60.223 5,9 1.164.428 9,1

Sospesa fino al 4 maggio 458.638 45,0 3.541.709 27,5

  - ha ripreso l'attività dopo il 4 maggio 191.572 18,8 1.588.556 12,3

  - riprenderà entro la fine del 2020 254.469 25,0 1.871.950 14,6

  - non riprenderà l'attività 12.596 1,2 81.203 0,6

Totale 1.019.786 100,0 12.864.426 100,0

SITUAZIONE E PROSPETTIVE DELLE IMPRESE NELL’EMERGENZA SANITARIA COVID-19

 3

Micro e piccole imprese le più “sospese” nel lockdown

Nella fase 1 dell’emergenza sanitaria (tra il 9 marzo e il 4 maggio) il 45,0% delle imprese con 3 e più
addetti (458 mila, che assorbono il 27,5% degli addetti e realizzano il 18,0% del fatturato) ha sospeso
l’attività. Per il 38,3% (390 mila imprese) la decisione è stata presa a seguito del decreto del Governo
mentre il 6,7% (68 mila) lo ha fatto di propria iniziativa.

Sono invece il 22,5% (229 mila, che rappresentano il 24,2% degli addetti e il 21,2% del fatturato) le